
 

Comune di Resiutta – Determina n. 159 del 03/05/2023 

 
 COMUNE DI RESIUTTA 

PROVINCIA DI UDINE 
_________ 

M.O. al valore civile 
                                                              
 

e-mail: protocollo@comune.resiutta.ud.it                                                                             P. I.V.A. 01255200303 
pec: comune.resiutta@certgov.fvg.it                                                                                        C.F.   84001530306 
www.comune.resiutta.ud.it 

 
  

Determinazione nr. 159 Del 03/05/2023     
 
 

AREA TECNICA 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO LAVORI PER OPERE DI ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE 

ARCHITETTONICHE PRESSO L’AREA ANTISTANTE L’IMMOBILE DENOMINATO ‘EX 
SCUOLE’ A RESIUTTA. DETERMINA A CONTRARRE SEMPLIFICATA 
 
CUP: I23D23000010001 – CIG: 9789715861 
 
DITTA: SERRAMETAL via Buiatti, 40 S.R. 353, 33050 MORTEGLIANO (UD) PI 0236760302 
 

 
 

IL TITOLARE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
 
 
VISTA la deliberazione consiliare n. 14 del 11.03.2023, con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2023/2025; 
 
VISTI i provvedimenti sindacali di nomina del Sindaco quale Responsabile delle Area Tecnica prot. n.ro 
0003120 del 05.10.2021 e Responsabile dell’Area Amministrativa n.ro 0001384 del 28.04.2022; 
 
RICHIAMATO il decreto nr.6 del 15.09.2021 del Presidente della Comunità di montagna Canal del Ferro e 
Val Canale di nomina a far data dal 01.10.2021 dei Titolari di P.O. anche nell’ambito delle funzioni esercitate 
dalla Comunità per conto dei Comuni;  
  
VISTO l'art.20, c.2 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e servizi approvato dall’Uti Canal 
del Ferro – Val Canale con delibera dell’Assemblea dei Sindaci nr.22 del 25.07.2018, in base al quale 
l'incaricato di TPO continua ad esercitare le proprie funzioni, dopo la cessazione del mandato del 
Presidente, fino alla riconferma o alla nuova nomina da parte del nuovo Presidente;  
 
VISTO l'art. 28, comma 5 della L.R.21 del 29.11.2019, in virtù del quale a far data dal 1^ gennaio 2021 le 
Unioni Territoriali Intercomunali che esercitano le funzioni delle soppresse Comunità montane, sono 
trasformate di diritto nella rispettiva Comunità di montagna;  
 
VISTO l’art. 33 dello Statuto della Comunità di montagna Canal del Ferro e Val Canale in base al quale, fino 
all’adozione di regolamenti propri, la Comunità di montagna si avvale dei regolamenti dei Comune in cui ha 
sede l’Ente in quanto compatibili; 
 
RICHIAMATA la deliberazione G.C. nr. 1 del 10.01.2023 di approvazione del PRO 2023 provvisorio con 
assegnazione delle risorse ai TPO; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2013 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
 
 



 

Comune di Resiutta – Determina n. 159 del 03/05/2023 

 
 
CONSIDERANDO che il Ministero dell’Interno con il Decreto Legge 34/2019 art 30 comma 14 bis ha 
concesso ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti un contributo pari a € 83.790,52 per il 
potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio 
comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche, nonché per gli interventi di efficientamento 
energetico e sviluppo territoriale sostenibile per l’anno 2023; 
 
PREMESSO che l’Amministrazione comunale di Resiutta intende intervenire attraverso opere di 
abbattimento delle barriere architettoniche presso l’area antistante l’immobile denominato ‘Ex Scuole’ a 
Resiutta; 
 
VISTO l’art. 1 c. 2 lett. a) del Decreto legge 76/2020 “Semplificazioni in materia di contratti pubblici ed 
edilizia” convertito con modificazioni dalla Legge 12 settembre 2020 n.120 che prevede, sotto la soglia di € 
150.000,00 per i lavori e € 139.000,00 per servizi e forniture, la possibilità per le Stazioni Appaltanti di 
affidare con affido diretto; 
 
VISTE le linee guida ANAC n. 4 in merito alle procedure di affidamento d’importo inferiore alla soglia 
comunitaria ed in particolare il punto 4.1.3. ove si precisa che “Nel caso di affidamento diretto, o di lavori in 
amministrazione diretta, si può altresì procedere tramite determina a contrarre o atto equivalente in modo 
semplificato, ai sensi dell’articolo 32, comma 2, secondo periodo, del Codice dei contratti pubblici”; 
 
VISTO l’art.192 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., inerente la determinazione a contrattare e le relative 
procedure, per cui si rende necessario indicare: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 
 
VISTO l’art. 42, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. che stabilisce che “A decorrere dal 18 ottobre 2018, le 
comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di cui al presente codice svolte dalle 
stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici”; 
 
DATO ATTO che l'art. 37, comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che le stazioni appaltanti, 
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti 
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 
disposizione dalle centrali di committenza; 
 
RICHIAMATO l'articolo 1, comma 450, della legge n. 296/2006 (c.d spending review); 
 
VISTO l’art. 40, co. 2, del D.Lgs. n. 50/2016 in base al quale, dal 18/10/2018, le comunicazioni e gli scambi 
di informazioni nell’ambito delle procedure di affidamento di contratti pubblici, sono eseguiti utilizzando mezzi 
di comunicazione elettronici; 
 
CONSIDERATO che con Delibera di Giunta n. 25 del 20.04.203 è stato approvato il progetto Definitivo-
Esecutivo redatto dall’arch Barbara Medeot, in merito alle “Opere di abbattimento delle barriere 
architettoniche presso l’area antistante l’immobile denominato ‘Ex Scuole’ a Resiutta”; 
 
RITENUTO di prevedere, stante la tipologia dei servizi, che la scelta del contraente avvenga mediante 
affidamento diretto di cui all’art. 1, co. 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020, al netto degli oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso e dell'onere I.V.A., determinato mediante ribasso sull’importo a base d’asta; 
 
DATO ATTO CHE: 
 con Rfq_48286 sul portale della piattaforma informatica eAppaltiFVG, messa a disposizione della 

Regione Friuli Venezia Giulia, è stata avviata una gara di appalto per l'affidamento dei “Opere di 
abbattimento delle barriere architettoniche presso l’area antistante l’immobile denominato ‘Ex Scuole’ a 
Resiutta” mediante procedura di affidamento diretto ai sensi dell'art.1, co. 2, lett. a, del D.L. n. 76/2016, 
con importo a base di gara di € 52.755,96, IVA ed oneri per la sicurezza esclusi; 

 con verbale globale di preaggiudicazione di data 02.05.2023 generato dalla piattaforma "eAppaltiFVG" 
per il servizio di che trattasi, veniva proposta l'aggiudicazione in via provvisoria alla Ditta SERRAMETAL 
con sede in via Buiatti, 40 S.R. 353, 33050 Mortegliano (UD) PI 00236760302 per un importo contrattuale 



 

Comune di Resiutta – Determina n. 159 del 03/05/2023 

di € 52.434,15, con un ribasso del 0,61%, al netto degli oneri per la sicurezza, sull’importo a base d’asta 
di € 52.755,96; 

 
 
VISTO il verbale di istruttoria per la verifica dei requisiti redatto in data 02.05.2023 dal quale si evince che 
non sussistono in capo alla Ditta SERRAMETAL con sede in via Buiatti, 40 S.R. 353, 33050 Mortegliano 
(UD) PI 00236760302, motivi di esclusione di cui all'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 per l'affidamento del 
servizio di che trattasi, 
 
RITENUTO, pertanto, di aggiudicare, in via definitiva, alla Ditta SERRAMETAL con sede in via Buiatti, 40 
S.R. 353, 33050 Mortegliano (UD) PI 00236760302, le “Opere di abbattimento delle barriere architettoniche 
presso l’area antistante l’immobile denominato ‘Ex Scuole’ a Resiutta” per l'importo di € 52.434,15, IVA e 
oneri per la sicurezza esclusi; 
 
ATTESO che i codici assegnati alla procedura sono: CUP: I23D23000010001 – CIG: 9789715861; 
 
VERIFICATA E ATTESTATA ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e successive modificazioni ed 
integrazioni, nonché dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, l’assenza di un potenziale conflitto di interessi, 
nemmeno potenziale, per quanto attiene al procedimento concluso con l’adozione del presente atto del 
Responsabile del Servizio e dei Titolari degli Uffici competenti così come previsto dal Codice di 
Comportamento dei Dipendenti di questo Comune, approvato con delibera di G.C. n. 16 in data 29-01-2014;  
 
ASSICURATO che si provvederà, nel rispetto degli artt. 26/27 del D. Lgs. 14-03-2013, n. 33 
“Amministrazione trasparente”, a rendere pubblici ed accessibili i dati richiesti e previsti dalla normativa 
stessa, per assicurare la pubblicità, trasparenza e diffusione gratuita di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il vigente regolamento di contabilità approvato con delibera C.C. nr.54 del 19.12.2020; 
 
VISTO l’art.  183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m. ed int.; 
 
DATO ATTO che con la sottoscrizione del presente atto si attesta la regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa e pertanto si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica dello stesso ai sensi 
di quanto previsto dall’art. 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
DATO ATTO che è stato richiesto il parere in ordine alla regolarità contabile, ai sensi del combinato disposto 
dell’art. 147-bis e 183, comma 7 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 

DETERMINA 
 

DI dare atto che la premessa narrativa rappresenta parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 
DI aggiudicare con il presente atto in via definitiva alla Ditta SERRAMETAL con sede in via Buiatti, 40 S.R. 
353, 33050 Mortegliano (UD) PI 00236760302, l’esecuzione delle “Opere di abbattimento delle barriere 
architettoniche presso l’area antistante l’immobile denominato ‘Ex Scuole’ a Resiutta”; 
 
DI impegnare la spesa complessiva di € 69.474,73 (52.434,15 per lavori + 4.512,35 oneri sicurezza + 
12.528,23 iva al 22%) sui capitoli di seguito elencati: 
 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo 
(eu) 

Soggetto 

2023 2023 9789715861 3006/0 1-5 SUPERAMENTO 
BARRIERE 
ARCHITETTONICHE 
EDIFICIO EX SCUOLE 

2 2 1 9 9
9
9 

69.474,73 SERRAMETAL   
cod.fisc. 
00236760302/ p.i. 
IT  00236760302 

 
 
DI dare atto che il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento della 
prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 136/2010 (tracciabilità dei flussi 
finanziari) e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse 
pubbliche; 
 



 

Comune di Resiutta – Determina n. 159 del 03/05/2023 

DI trasmettere la presente determinazione all’Ufficio Ragioneria per i successivi adempimenti di competenza. 
 
 
 

ATTESTA 
 

 
 Ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147bis del D.Lgs. n. 267/00, come modificato dal D.L. n. 174/2012, la 

regolarità e correttezza dell’azione amministrativa nella redazione del presente atto; 
 
 Ai sensi dell’art. 6 – bis della L. n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni, nonché dell’art. 7 del 

D.P.R. n. 62/2013, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, nemmeno potenziale, per quanto 
attiene al procedimento concluso con l’adozione del presente atto. 

 
 
 
 
Resiutta, lì 03/05/2023 
 
 
 
 
 Il Responsabile 
  Francesco Nesich 
 
 
  

 
 
 



 Atto n. 159 del 03/05/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: NESICH FRANCESCO
CODICE FISCALE: NSCFNC77L26H816B
DATA FIRMA: 03/05/2023 11:52:41
IMPRONTA: A874E7B320946D1ECB6723685F6B6E97E3CEADB51B89B51E71F7696A1C62B7E8
          E3CEADB51B89B51E71F7696A1C62B7E836323D5388C7CB7D0616528E0D05C558
          36323D5388C7CB7D0616528E0D05C5587F2D176385EF9712DF2EA05FBAD70378
          7F2D176385EF9712DF2EA05FBAD7037863294FB8DA54EF0DB0EE79564A7EDC41


